

第三次循環型社会形成推進基本計画の進捗状況の第3回点検結果について（案） に関する意見の募集の結果について

■概要

第三次循環型社会形成推進基本計画の進捗状況の第3回点検結果について（案）に関して、以下のとおり意見募集を行った。

（1）意見募集期間

平成29年2月13日（月）から平成29年3月3日（金）まで

（2）告知方法

電子政府の総合窓口（e-gov）、環境省ホームページ及び記者発表

（3）ご意見提出方法

郵送、ファックス又は電子メール

■意見募集の結果

- 意見提出者数 : 1人
- 意見数 : 9件

■ご意見の内容とそれに対する考え方（案）

別紙のとおり

No	項目名等	御意見	御意見に対する考え方（案）
1	<p>Ⅱ 循環型社会形成のための数値目標に関する進捗状況</p> <p>第1節 物質フロー指標に関する目標に向けた進捗状況</p> <p>2 目標を設定する補助指標</p> <p>(2) 出口（排出）側の循環利用率</p>	<p>13 ページの4行目「容器包装リサイクル法」が、37 ページの24行目「容器リサイクル法」と同一のものを指しているのであれば文言を統一すべきです。また略称の定義は、初出箇所で記載すべきです。</p>	<p>両者の略称を「容器包装リサイクル法」と統一しました。</p> <p>また、「容器包装リサイクル法」「食品リサイクル法」「建設リサイクル法」「廃棄物処理法」の正式名称を初出箇所で記載しました。</p>
2	<p>Ⅱ 循環型社会形成のための数値目標に関する進捗状況</p> <p>第2節 取組指標に関する目標に向けた進捗状況</p> <p>2 目標を設定する指標</p> <p>(5) 各種リサイクル法の目標達成状況</p>	<p>39 ページの表の法律欄の「小型家電リサイクル」は、「小型家電リサイクル法」の誤記ではないか。</p>	<p>「小型家電リサイクル」を「小型家電リサイクル法」に修正しました。</p>
3	<p>Ⅲ 循環型社会の形成に向けた取組状況に関する全体の評価・今後の方向性</p> <p>(6) ライフサイクル全体での徹底的な資源循環</p>	<p>74 ページの3行目「2020年」は、他の同様の記載箇所にあわせて、年号を記載（併記）したほうが時系列の理解が容易になると思います。</p>	<p>「2020年」を「平成32年(2020年)」に修正しました。</p>
4	<p>Ⅲ 循環型社会の形成に向けた取組状況に関する全体の評価・今後の方向性</p> <p>(6) ライフサイクル全体での徹底的な資源循環</p>	<p>74 ページの5行目「東京オリンピック・パラリンピック」は、「東京オリンピック・パラリンピック競技大会」と記載したほうがわかりやすいと思います。</p>	<p>「東京オリンピック・パラリンピック」を「東京オリンピック・パラリンピック競技大会」に修正しました。</p>

No	項目名等	御意見	御意見に対する考え方（案）
5	Ⅲ 循環型社会の形成に向けた取組状況に関する全体の評価・今後の方向性 (7) 適正な国際資源循環体制の構築	74 ページの 35 行目「バーゼル法」は、略称だけでなくフルネーム、法律番号を記載すべきと思います。	「バーゼル法」を「特定有害廃棄物等の輸出入等の規制に関する法律（平成 4 年法律第 108 号。以下、『バーゼル法』という。）」に修正しました。
6	Ⅲ 循環型社会の形成に向けた取組状況に関する全体の評価・今後の方向性 (9) 適正処理の更なる推進	77 ページの 14 行目「事故」は唐突で理解し難いので、「東電福島第一原発事故」などのわかりやすい記載を望みます。	事故由来放射性物質は、法律用語であるため、根拠法令を明示し、「平成 23 年 3 月 11 日に発生した東北地方太平洋沖地震に伴う原子力発電所の事故により放出された放射性物質による環境の汚染への対処に関する特別措置法（平成 23 年法律第 110 号。以下、『放射性物質汚染対処特措法』という。）にいう事故由来放射性物質」と記載しました。
7	Ⅲ 循環型社会の形成に向けた取組状況に関する全体の評価・今後の方向性 (9) 適正処理の更なる推進	77 ページの 24 行目「放射性濃度」は、「放射性物質濃度」か「放射能濃度」などと記載すべきところと思います。	「放射性濃度」を「放射能濃度」に修正しました。
8	Ⅲ 循環型社会の形成に向けた取組状況に関する全体の評価・今後の方向性 (9) 適正処理の更なる推進	76 ページの 25 行目の法律名は、略称だけでなくフルネーム、法律番号を記載すべきと思います。	意見ナンバー 1 及び 6 において、修正しました。
9	Ⅳ 取組指標・ヒアリング結果等を踏まえた、各主体の取組状況及び評価・課題 第 3 節 事業者の取組	85 ページの表の左欄と右欄の文頭の行を合わせるべきです。 (後段の、86 ページの表の「小売事業者」の記載等についても同様)	書式を整えました。